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LISTA DE TAXE SI COMISIOANE APLICABILA PENTRU PERSOANE JURIDICE („LTC”) 

 
IN VIGOARE DE LA DATA DE 25.05.2023 
CONTURI SI OPERATIUNI 

1. SERVICII DE CONT 
  

Deschidere Cont Gratuit 
Inchidere Cont Gratuit 
Administrare lunara Cont Curent 20 Lei 
Comision pentru administrarea lichiditatilor suplimentare in EURO1 0,8% p.a. aplicat soldului zilnic 
Comision cont garantie de buna executie2 20 Lei / cont / luna 
Comision de Cont escrow Non-standard, conform 

Contractului Specific incheiat cu 
Banca 

Comision Transmitere Extrase de Cont prin SWIFT  125 Lei /cont / luna 
Eliberare Extras de Cont – lunar prin BRCI iBanking/BRCI Mobile Banking sau 
la ghiseele Bancii 

Gratuit 

Eliberare Extras de Cont la ghiseu, altul decat cel lunar 10 Lei / document 
Modificare specimen semnatura 5 Lei / fiecare modificare 

 
2. OPERATIUNI CU NUMERAR 
  

2.1. OPERATIUNI IN LEI 
Depunere numerar Gratuit 
Retragere numerar3 0,5% minim 5 Lei 
2.2. OPERATIUNI IN VALUTA  
Depunere numerar Gratuit 
Retragere numerar3 0,5% minim 3 EUR 

 
3. OPERATIUNI DE PLATA FARA NUMERAR 
  

3.1. ORDINE DE PLATA IN LEI 
Incasari Gratuit 
Ordine de Plata la ghiseele Bancii4  
Plati intrabancare 1 Leu 
Plati intrebancare  

• Plati interbancare pana la 49.999,99 Lei 10,5 Lei 
• Plati interbancare de la 50.000 Lei 21 Lei 
• Plati interbancare in regim de urgenta (indiferent de suma) 21 Lei 

Ordine de Plata prin Instrumente de Plata cu Acces la Distanta4  
Plati intrabancare Gratuit 
Plati intrebancare  

• pana la 49.999,99 Lei 5,5 Lei 
• de la 50.000 Lei 18 Lei 
• in regim de urgenta (indiferent de suma) 18 Lei 

Decontare Instrumente de Debit (cecuri si bilete la ordin)5  
Plati intrabancare electronice 2 Lei 
Plati intrabancare suport hartie 9 Lei 
Incasari intrabancare 3 Lei 
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Plati interbancare electronice pana la 499,99 Lei 4 Lei 
Plati interbancare electronice intre 500,00 – 49.999,99 Lei 9 Lei 
Plati interbancare electronice de la 50.000,00 Lei 15 Lei 
Plati interbancare suport hartie 9 Lei 
Incasari interbancare 5 Lei 
Inscrierea in baza de date CIP a refuzului la plata a instrumentelor de debit 15 lei 
Alte operatiuni  
Anulare plata la solicitarea Clientului, inainte de procesarea platii 5 Lei 
Investigatii transferuri domestice (se adauga comisioanele bancilor 
corespondente, dupa caz) 

15 Lei 

3.2. ORDINE DE PLATA IN VALUTA  

Incasari in favoarea Clientilor BRCI (optiunea SHA sau BEN) Gratuit + comisioane banci 
corespondente (daca e cazul) 

Ordine de Plata la ghiseele Bancii  
Plati intrabancare 1 Leu (echiv. EUR) 
Plati interbancare (non-SEPA) 
Nota: pentru optiunea OUR se vor adauga comisioanele bancilor 
corespondente 

0,15% din suma, 
Minim 50 EUR 
Maxim 700 EUR 

Taxa de urgenta pentru platile non-SEPA  
(doar in urma primirii acordului din partea Bancii; termenul limita de 
acceptare este ora 12.00) 

50 EUR 

Plati interbancare SEPA (se aplica echivalent EUR) 6  
• pana la 49.999,99 Lei (inclusiv) 10,5 Lei 
• de la 50.000 Lei 21 Lei 
• in regim de urgenta (indiferent de suma) 21 Lei 

Ordine de Plata prin Instrumente de Plata cu Acces la Distanta   
Plati intrabancare Gratuit 
Plati interbancare (non-SEPA) 
Nota: pentru optiunea OUR se vor adauga comisioanele bancilor 
corespondente 

0,10% din suma 
Minim 25 EUR 
Maxim 550 EUR 

Plati interbancare SEPA (se aplica echivalent EUR) 6  
• pana la 49.999,99 Lei (echivalent EUR, inclusiv) 5,5 Lei 
• de la 50.000 Lei (echivalent EUR) 18 Lei 
• in regim de urgenta (indiferent de suma) 

(doar in urma primirii acordului din partea Bancii; termenul limita de 
acceptare este ora 12.00) 

18 Lei 

Alte servicii – operatiuni in valuta  
SWIFT Gratuit 
Anulare Ordin de Plata 
Nota: doar in urma primirii acordului din partea Bancii 

25 EUR 

Modificare plata 
Nota: doar in urma primirii acordului din partea Bancii 

25 EUR 

Reparatii cod IBAN 10 EUR 
Taxe de investigare <6 luni (se adauga comisioane banci corespondente) 25 EUR 
Taxe de investigare >=6 luni (se adauga comisioane banci corespondente) 40 EUR 
Confirmare solduri pentru audit / banci 50 EUR 
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4. OPERATIUNI DOCUMENTARE – LEI SI VALUTA 
  

4.1. INCASSO  
Incasso import  
Avizare 50 EUR 
Plata documente 0,1 min. 50 EUR 
Modificare 25 EUR 
Returnare documente neplatite Gratuit 
Incasso export  
Remitere 50 EUR 
Colectare 50 EUR 
Modificare 25 EUR 
Returnare documente neplatite Gratuit 
4.2. ACREDITIV  
Acreditiv import  
Preavizare Gratuit 
Emitere / Majorare valoare / Prelungire valabilitate 

 
0,25% min. 100 EUR / trimestru 
sau fractiune de trimestru, 
platibil integral in avans pentru 
intreaga perioada de valabilitate 

Negociere / Plata 0,2% min. 75 EUR / prezentare 
Comision discrepante 50 EUR / prezentare 
Acceptare / Plata la termen 0,2% min. 75 EUR / prezentate 
Modificare (exceptand majorare valoare / prelungire valabilitate) 25 EUR 
Anulare / Neutilizare Gratuit 
Acreditiv export  
Preavizare Gratuit 
Avizare (inclusiv majorare suma) 0,15% min. 100 EUR 
Manipulare documente 0,15% min. 75 EUR / prezentare 
Negociere / Plata 0,15% min. 75 EUR / prezentare 
Acceptare / Plata la termen 0,2% min. 75 EUR / prezentate 
Modificare  25 EUR/prezentare 
Confirmare Negociabil min. 100 EUR 
Transfer 0,1% min. 100 EUR 
Returnare documente neplatite Gratuit 
Anulare / Neutilizare Gratuit 
Cesiune acreditiv  
Notificare / Avizare 35 EUR 
Modificare 25 EUR 
4.3. SCRISOARE DE GARANTIE  
Scrisoare de garantie emisa  
Preavizare Gratuit 
Emitere / Majorare valoare / Prelungire valabilitate 0,25% min. 75 EUR / Trimestru 

sau fractiune de trimestru, 
platibil integral in avans pentru 
intreaga perioada de valabilitate 

Onorare plata 0,20% min. 75 EUR 
Modificare (exceptand majorare valoare / prelungire valabilitate) 25 EUR 
Anulare Gratuit 
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Scrisoare de garantie primita  
Avizare 50 EUR 
Transmitere executare 50 EUR / prezentare 
Autentificare semnaturi 25 EUR 
Modificare 25 EUR 
Transfer 0,15% min. 50 EUR 
Cesiune scrisoare de garantie  
Notificare / Avizare 35 EUR 
Modificare 25 EUR 
4.4. ORDIN DE PLATA CONDITIONAT  
Ordin de Plata conditionat emis  
Emitere 0,15% min. 50 EUR 
Modificare 25 EUR 
Ordin de Plata conditionat primit  
Avizare 50 EUR 
Modificare 25 EUR 
4.5. DIVERSE  
Speze SWIFT 10 EUR / mesaj 
Corespondenta la cererea Clientului 25 EUR / mesaj 
Eliberare marfuri expediate din ordinul Bancii 50 EUR 
Scontare efecte de comert Negociabil 
 
 
 
 
Remiterea prin curier (de ex. DHL) a documentelor de plati sau incasari 

60 EUR + TVA (platibil in Lei) 
pentru remiteri pana la 500 
grame inclusiv; peste 500 grame 
se percepe comision 
suplimentar multiplu de 60 EUR 
+  TVA (platibil in Lei) pentru 
fiecare transa sau fractiune de 
500 grame suplimentara 
conform gramajului efectiv  

 
5. OPERATIUNI PRIVIND ACTIONARIATUL 
  

Transferul propritatii actiunilor Gratuit 
 

6. ALTE TARIFE SI COMISIOANE 
  

Emitere cecuri / bilete la ordin 1,1 Lei / fila (TVA inclus) 
Efectuare de fotocopii pentru documentele necesare Clientului in cadrul 
Operatiunilor Bancare 

0,50 Lei / pagina + TVA 

Transmiterea prin curier a documentelor de plati, incasari sau alte 
documente 

In conformitate cu tarifele 
curierului + TVA 

Eliberarea de scrisori de bonitate / Scrisori de recomandare / Confirmari 
solduri 

100 Lei + TVA 

Consemnare si confirmare capital social Gratuit 
Eliberare adresa confirmare specimen 20 Lei + TVA 
Consultare CIP la solicitarea Clientului 5 Lei / tip fisier consultat 
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Verificare contrapartide potentiale Tranzactii (incasari/plati) 100 EUR (echiv. Lei) + TVA / 
contrapartida 

Interogare RECOM la solicitarea Clientului 30 Lei (TVA inclus) 
 
CARD MASTERCARD BUSINESS DEBIT LEI 

7. TARIFE SI COMISIOANE 
  

Taxa de emitere Card principal N/A 
Taxa de emitere Card secundar 7 35 Lei 
Taxa anuala de administrare Card principal / secundar8 150 Lei 
Taxa de inlocuire Card (pierdut / furat / deteriorat) 35 Lei 
Taxa reemitere Card (schimbare nume) cu sau fara generare PIN nou 35 Lei 
Taxa inlocuire Card la expirare Gratuit 
Taxa de regenerare PIN 5 Lei 
Taxa de schimbare PIN Gratuit 
Taxa modificare limite tranzactionare Gratuit 
Taxa de blocare Card Gratuit 
Taxa interogare sold prin intermediul Terminalelor ATM 1 Leu 
Comision pentru operatiuni la comercianti din Romania si strainatate9 Gratuit 
Comision de utilizare mijloc de plata (Card) la Terminale ATM din Romania 
si strainatate pentru retragere numerar 

2% din suma operatiunii + 10 
Lei 

Comision utilizare POS-uri din Romania si strainatate pentru retragere 
numerar 

2% din suma operatiunii min 10 
Lei 

Comision pentru formulare contestatie nejustificata a Tranzactiilor 40 Lei 
Taxa de emitere /reemitere Card in regim de urgenta 50 Lei 
Taxa livrare Extras de Cont prin Posta N/A 
Taxa extras duplicat listat aferent Cardului cu overdraft N/A 
Serviciul Info SMS (optional) 5 Lei / luna 
Servicii in regim de urgenta, in strainatate, prin intermediul MasterCard N/A 
Inlocuire Card in regim de urgenta N/A 
Eliberare numerar in regim de urgenta N/A 
Curs de schimb valutar pentru Tranzactii cu Cardul Curs BNR + 2% 
Taxa recuperare Card N/A 

 
LIMITE DE TRANZACTIONARE 
  

DOMESTIC  
Valoare Tranzactii cu Cardul la Terminal POS comercianti + ecommerce / zi 10.000 Lei 
Valoare Tranzactii cu Cardul retragere numerar la Terminal ATM / zi 10.000 Lei 
Valoare Tranzactii cu Cardul la Terminal POS, cashback / zi 10.000 Lei 
Numarul de Tranzactii cu Cardul la Terminal POS comercianti + ecommerce 
/ zi 

10 

Numarul de Tranzactii cu Cardul retragere numerar la Terminal ATM / zi 10 
Numarul de Tranzactii cu Cardul la Terminal POS, cashback / zi 10 
INTERNATIONAL  
Valoare Tranzactii cu Cardul la Terminal POS comercianti + ecommerce / zi 10.000 Lei 
Valoare Tranzactii cu Cardul retragere numerar la Terminal ATM / zi 10.000 Lei 
Valoare Tranzactii cu Cardul la Terminal POS, cashback / zi 10.000 Lei 
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Numarul de Tranzactii cu Cardul la Terminal la POS comercianti + 
ecommerce / zi 

10 

Numarul de Tranzactii cu Cardul retragere numerar la Terminal ATM / zi 10 
Numarul de Tranzactii cu Cardul la Terminal POS, cashback / zi 10 

 
Pachet CONNECT 20  
Prevederile acestui pachet se aplica pentru Conturile Curente deschise prin Fluxul Online de Initiere a Relatiei de 
Afaceri oferit de Banca, accesibil pe linkul https://companii.brci.ro 
 

8. Pachetul CONNECT 20 
 

Cost 20 Lei/luna, include: 
1 Cont Curent in Lei 
1 Cont Curent in Euro 
1 Card Mastercard Business Debit Lei 
Instrumente de Plata cu Acces la Distanta (BRCI iBanking si BRCI Mobile Banking) 

 
8.1 SERVICII DE CONT SI OPERATIUNI DE PLATA – Pachetul CONNECT 20 
  

Administrare lunara Cont Curent 10 Gratuit 
Plati interbancare prin BRCI iBanking/BRCI Mobile Banking in Lei pana in 
49.999,99 Lei 

4,4 Lei 

Plati interbancare prin BRCI iBanking/BRCI Mobile Banking in Lei de la 50.000 
Lei 

14,4 Lei 

Plati interbancare prin BRCI iBanking/BRCI Mobile Banking in Lei in regim de 
urgenta 

14,4 Lei 

 
8.2 CARD MASTERCARD STANDARD DEBIT LEI  – Pachetul CONNECT 20 
  

Taxa de emitere Card secundar Gratuit 
Taxa anuala de administrare Card principal / secundar Gratuit 
Taxa de inlocuire Card (pierdut/furat/deteriorat) 24,5 Lei 
Taxa reemitere Card 
(schimbare nume) cu sau fara generare PIN no 

24,5 Lei 

Serviciul Info SMS (optional) / luna Gratuit pentru plati cu Cardul 
in valoare de peste 100 Lei 

 
Pentru orice alte Operatiuni Bancare (altele decat cele indicate in Pachetul CONNECT 20), se aplica tarifele si 
comisioanele standard ale Bancii. 
 

9.  SERVICIUL DE ACCEPTARE LA PLATA A CARDURILOR (POS) 
  

Taxa de instalare – se percepe per terminal POS Gratuit 
Taxa administrare terminal - se percepe pe terminal POS  55 Lei / luna11 
Comision procesare tranzactii12 1,20 % 
Comision transfer interbancar pentru transferul sumelor provenite din 
activitatea de POS  

1,51 Lei 

Comision transfer intrabancar pentru transferul sumelor provenite din 
activitatea de POS 

Gratuit 

  

https://companii.brci.ro/


 LISTA DE TAXE SI COMISIOANE APLICABILA  
PENTRU PERSOANE JURIDICE („LTC”)   

      

7 

 
PROGRAMUL DE PROCESARE A OPERATIUNILOR INTRABANCARE (BRCI - BRCI) 

NR. TIP OPERATIUNE LA GHISEU PRIN BRCI iBANKING 
    

1 Plati in lei In intervalul 9:00 - 17:00 
Debitare cont Client platitor si 
creditare cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 
Debitare cont Client platitor si creditare 
cont Client beneficiar in aceeasi Zi Bancara 

2 Plati valutare In intervalul 9:00 – 17:00 
Debitare cont Client platitor si 
creditare cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 
Debitare cont Client platitor si creditare 
cont Client beneficiar in aceeasi Zi Bancara 

3  Schimburi valutare 
standard 

In intervalul 9:00 - 17:00 
In aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare13 
In aceeasi Zi Bancara 

4 Depozite standard In intervalul 9:00 - 17:00 
In aceeasi Zi Bancara 

Pana la sfarsitul Zilei Bancare 
In aceeasi Zi Bancara 

5 Depozite negociate In intervalul 9:00 - 17:00 
In aceeasi Zi Bancara 

- 

 
PROGRAMUL DE PROCESARE A INSTRUMENTELOR DE DEBIT (CECURI, BILETE LA ORDIN SI CAMBII) 

NR. TIP OPERATIUNE LA GHISEU PRIN BRCI iBANKING 
    

1 Prezentare si 
procesare 
instrumente de debit 
- circuit intrabancar 

In intervalul 9:00 - 17:00 
Preluare de catre Banca  si 
procesare de catre Banca in 
aceeasi Zi Bancara 

- 

2 Prezentare si 
procesare 
instrumente de debit 
– circuit interbancar 

In intervalul 9:00 - 14:00 
Preluare de catre Banca  si 
procesare catre banca beneficiara  
in aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 14:00 – 17:00  
Preluare de catre Banca in aceeasi 
zi Procesare catre Banca 
beneficiara in Ziua Bancara 
urmatoare 

- 

 
PROGRAMUL DE PROCESARE A OPERATIUNILOR INTERBANCARE (BRCI - ALTA BANCA) 

NR. TIP OPERATIUNE LA GHISEU PRIN BRCI iBANKING 
    

1 Ordine de Plata de 
mica valoare <50.000 
Lei 

In intervalul 9:00 -13:00 
Debitare cont Client platitor si 
creditare cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 13:01 – 17:00 
Debitare cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

In intervalul 9:00 -13:00 
Debitare cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 13:01-16:00 
Debitare cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
Ziua Bancara urmatoare 
Dupa ora 16:00 
Debitare cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 
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2 Ordine de Plata de 
mare valoare ≥ 
50.000 Lei si plati de 
orice valoare 
ordonate in regim de 
urgenta 

In intervalul 9:00 - 14:00 
Debitare cont Client platitor si 
creditare cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 14:01 - 17:00 
Debitare cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 
 
 

 

In intervalul 9:00 - 14:00 
Debitare cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 14:01-16:00 
Debitare cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
Ziua Bancara urmatoare 
Dupa ora 16:00 
Debitare cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

3  Plati valutare in 
Spatiul Economic 
European in valuta 
EUR (SEPA) 

In intervalul 9:00 – 17:00 
Debitare cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in Ziua Bancara 
urmatoare 

In intervalul 9:00 – 16:00 
Debitare cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar in 
Ziua Bancara urmatoare 
Dupa ora 16:00 
Debitare cont Client platitor in urmatoarea 
Zi Bancara si creditare banca beneficiar 
peste doua Zile Bancare 

4 Plati valutare (care 
nu se incadreaza la 
pct. 3 – non-SEPA) 

In intervalul 9:00 – 17:00 
Debitare cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar peste doua Zile Bancare 

In intervalul 9:00 – 16:00 
Debitare cont Client platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca beneficiar 
peste doua Zile Bancare 
Dupa ora 16:00 
Debitare cont Client platitor in urmatoarea  
Zi Bancara si creditare banca beneficiar 
peste trei Zile Bancare 

5 Plati valutare 
ordonate in regim de 
urgenta 

In intervalul 9:00 - 12:00 
Debitare cont Client platitor si 
creditare cont beneficiar in 
aceeasi Zi Bancara 
In intervalul 12:01 - 17:00 
Debitare cont platitor in aceeasi Zi 
Bancara si creditare banca 
beneficiar in urmatoarea Zi 
Bancara 

In intervalul 9:00 – 12:00 
Debitare cont Client platitor si creditare 
banca beneficiar in aceeasi Zi Bancara  
In intervalul 12:01 - 16:00 
Debitare cont platitor in aceeasi Zi Bancara 
si creditare banca beneficiar in urmatoarea 
Zi Bancara 
Dupa 16:00 
Debitare cont platitor si creditare banca 
beneficiar in urmatoarea Zi Bancara 

 
 

1 Se percepe zilnic, din contul suplimentar deschis in valuta EUR, adica incepand cu al doilea Cont Curent in EURO, 
in cazul in care soldul zilnic al acestui cont depaseste 2 milioane EUR. 
2 Se percepe din Contul Curent al Clientului. 
3 Pentru sumele mai mici sau egale cu 25.000 Lei (5.000 EUR echivalent), eliberarea numerarului se va onora in 
aceeasi Zi Bancara, in functie de disponibilul existent in unitatea teritoriala a Bancii. Pentru sumele mai mari de 
25.000 Lei, cererile de retragere numerar primite in Ziua Bancara curenta (ziua T), pana la ora 12.00, se vor onora 
in 24 de ore (ziua T+1), iar cele primite dupa ora 12.00 se vor onora in 48 de ore (ziua T+2). Pentru sumele in 
valuta mai mari de 5.000 EUR (echivalent) si mai mici sau egale cu 10.000 EUR (echivalent), cererile de eliberare 
numerar primite in Ziua Bancara T pana la ora 12.00, se vor onora in 24 de ore (Ziua Bancara T+1), iar cele primite 
 



 LISTA DE TAXE SI COMISIOANE APLICABILA  
PENTRU PERSOANE JURIDICE („LTC”)   

      

9 

 
dupa ora 12.00 se vor onora in 48 de ore (Ziua Bancara T+2). Pentru sumele in valuta mai mari de 10.000 Eur 
(echivalent), cererile de eliberare numerar primite in Ziua Bancara T se vor onora in Ziua Bancara T+5. 
Este posibila onorarea retragerii in Ziua Bancara a solicitarii, in cazul anuntarii intentiei de retragere dupa ora 
12:00 a Zilei Bancare anterioare, doar in urma primirii acordului din partea Bancii, iar comisionul de retragere va 
fi majorat cu 0,5% fata de cel standard. Sumele solicitate si neridicate se comisioneaza cu 0,5% aplicat la suma 
neridicata. 
4 Valorile contin comisioanele Caselor de Compensare acolo unde este cazul. Valoarea acestor comisioane este 
stabilita unilateral de catre Casele de Compensare. Comisionarea se face cumulativ, intr-o singura Tranzactie. 
Platile de mare valoare si cele in regim de urgenta, indiferent de suma, sunt efectuate cu acordul Bancii dupa 
termenul limita de acceptare: 14:00, iar comisionul este cel aplicabil platilor de peste 50.000,00 LEI. 
Comisioane ale Caselor de Compensare 
− comision pentru plati de mica valoare (< 50.000 lei): 0,51 LEI. 
− comision pentru plati de mare valoare (≥ 50.000 lei) sau urgente: 6,00 LEI. 
− comision pentru plati prin Instrumente de Debit: 0,88 LEI. 
− comision pentru refuzuri Instrumente de Debit: 0,55 LEI. 
Mentiuni: 
− Orice alta solicitare, care nu este mentionata in lista se  comisioneaza cu minim 10 EUR sau echivalent; 
− Bancile corespondente pot percepe comisioane / speze suplimentare ce vor fi solicitate Clientilor / suportate 

de catre acestia; 
− Operatiuni fara numerar la ghiseele Bancii reprezinta Tranzactii instructate pe suport hartie (inclusiv cele 

trimise /receptionate prin fax / e-mail); 
− Transferuri intrabancare reprezinta transferuri BRCI – BRCI; 
− Transferuri interbancare reprezinta transferuri BRCI - alte banci; 
− T = Zi Bancara, T+1 = Ziua Bancara urmatoare etc. 
5 In cazul refuzurilor, se va percepe comisionul aferent Tranzactiei decontate. 
6 Pentru ca o plata sa poata fi transmisa in sistem SEPA, este necesar ca valuta platii sa fie EUR, comisioanele sa 
fie de tip SHA, destinatia platii sa fie o tara din zona EUR sau din Uniunea Europeana, iar banca beneficiarului platii 
sa fie participant SEPA la casa de compensare Equans. 
7 Taxa de emitere Card secundar: se percepe in ziua emiterii Cardului, din Contul Curent atasat Cardului. 
8 Taxa anuala de administrare Card principal/secundar: se percepe in ziua activarii Cardului, din Contul Curent 
atasat Cardului pentru un an calendaristic de la activarea Cardului. Urmatoarele taxe anuale de administrare se 
vor percepe la 12 luni (la aniversare) de la postarea primei taxe anuala de administrare Card. In cazul in care 
Cardul este inchis inainte de aniversare, taxa anuala de administrare va fi restituita pro-rata corespunzator lunilor 
ramase pana la aniversare.  
9 Pentru Cardurile de debit, comisionul aplicat pentru Tranzactiile de retragere numerar la comercianti (cashback) 
se aplica comisionul pentru operatiuni la comercianti din Romania si strainatate. 
10 Include 1 Cont Curent in Lei si 1 Cont Curent in Euro. 
11 Se percepe in ultima zi lucratoare din luna, pentru luna curenta 
12 Se calculeaza la valoarea tranzactiei, pentru tranzactiile decontate in cursul zilei 
13 In intervalul 9:00 – 17:00, la cursurile standard de la ghiseele Bancii, in limita a 50.000 EUR (sau echivalent) 
zilnic.  
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